
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Дагестан 

«Профессионально-педагогический колледж имени М.М. Меджидова» 
(ГБПОУ РД «ПИК имени М.М. Меджидова)

368502, Республика Дагестан, г. Избербаш, ул. Г. Гусейханова, 2 e-mail: ipk05@yandex.ru
тел. 8-872-452-41-46 https://ppk-m.dagestanschool.ru

ПРИКАЗ
20 декабря 2022 г. № 77-0

г. Избербаш

О закреплении за студентами тем 
выпускных квалификационных работ (дипломных работ) 

и назначении руководителей ВКР на 2022/2023 учебный год

На основании ст. 59 ФЗ РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» и в соответствии с Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего профессионального образования (утв. Приказом 
Минобрнауки России от 8 ноября 2022 г. № 800.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить за студентами выпускных курсов очной и заочной формы 
обучения темы выпускных квалификационных работ и назначить 
руководителей ВКР на 2022-2023 учебный год по образовательным 
программам среднего профессионального образования по специальностям 
(приложение 1):

- 44.02.02 Преподавание в начальных классах (приложение 1.1);
- 53.02.01 Музыкальное образование (приложение 1.2);
- 54.02.01 Дизайн (по отраслям) (приложение 1.3);
- 54.02.06 Изобразительное искусство и черчение (приложение 1.4).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УМР Магомедова А.А.

Директор С.М. Адзиева

mailto:ipk05@yandex.ru
https://ppk-m.dagestanschool.ru


1 

Приложение № 1.1 к приказу № 77-О 

от 20 декабря 2022 года 

Специальность 44.02.02 Преподавание в начальных классах, очная форма обучения 
 

№ ФИО Курс Предмет Руководитель Тема ВКР 

1.  Абубакарова Айшат 

Джабраиловна 

4 «Е» МДК 01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания Адзиева Н.М. 
Работа с пословицами и поговорками на уроках рус-

ского языка в начальной школе 

2.  Абдулхаликова Ну-

рижат Рамазановна 

4 «Е» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Алиева Р.С. 
Проект как средство формирования познавательной актив-

ности младших школьников во внеурочной деятельности 

3.  Махтаева Марьям 

Магомедовна 

4 «Е» МДК 01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 
Алиева Р.С. 

Диагностика словесно-логической памяти и ее коррек-

ция у детей младшего школьного возраста в процессе 

обучения 

4.  Рабаданова Марьям 

Камилевна 

4 «Д» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Ахмедова А.А. 
Использование творческих заданий для формирования 

креативного мышления младших школьников 

5.  Даудова Аминат Ма-

гомедрасуловна 

4 «Е» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Ахмедова А.А. 
Проблема дезадаптации детей младшего школьного 

возраста 

6.  Магомедова Муъми-

нат Эминовна 

4 «Д» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Бигишиева А.М. 
Игровые технологии как средство активизации позна-

вательной деятельности младших школьников 

7.  Османова Эльвира 

Хабибовна 

4 «Д» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Бигишиева А.М. 
Роль дидактической игры в развитии интеллектуаль-

ных операций младших школьников 

8.  Ширавова Аида Ма-

гомедмуратовна 

4 «Д» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Бигишиева А.М. 
Арт-терапия как средство коррекции агрессивного по-

ведения детей младшего школьного возраста 

9.  Абдуллаева Мусли-

мат Ибрагимовна 

4 «Е» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Бигишиева А.М. 
Развитие логического мышления младших школьни-

ков в условиях проблемного обучения 

10.  Гурбанова Карина 

Тахировна 

4 «Д» МДК 01.09 Теория и методика препода-

вания информатики в начальных классах Бондаренко Н.В. 
Методика изучения алгоритмов в начальном курсе 

информатики 

11.  Кискаева Мукминат 

Сиражутдиновна 

4 «Д» МДК 01.09 Теория и методика препода-

вания информатики в начальных классах Бондаренко Н.В. 
Реализация межпредметных связей на уроках инфор-

матики в начальной школе 

12.  Киличова Хадижат 

Салмановна 

4 «Е» МДК 01.09 Теория и методика препода-

вания информатики в начальных классах Бондаренко Н.В. 
Особенности применения игровых технологий на уро-

ках информатики в начальных классах. 

13.  Магомедова Джуйрат 

Газиевна 

4 «Е» МДК 01.09 Теория и методика пре-

подавания информатики в началь-

ных классах 
Бондаренко Н.В. 

Современные методы и средства обучения информа-

тике в начальных классах по ФГОС 

14.  Алибекова Зухра 

Руслановна 

4 «Д» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Ильясова П.А. 
Влияние проблемного обучения на качество учебной 

деятельности младших школьников  

15.  Алиева (Велиева) 

Эльмира Физулиевна 

4 «Д» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Ильясова П.А. 
Проблема развития оценочной самостоятельности 

младших школьников 

16.  Рамазанова Аминат 4 «Д» МДК 01.01 Теоретические основы орга- Ильясова П.А. Универсальные учебные действия и их развитие в 



2 

Романовна низации обучения в начальных классах младшем школьном возрасте 

17.  Сагидова Хадижат 

Аликовна 

4 «Д» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Ильясова П.А. 
Развитие произвольного внимания у младших школь-

ников с трудностями в обучении 

18.  Ахмедова Муъминат 

Абдулмуъминовна 

4 «Е» МДК 01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 
Ильясова П.А. 

Стиль педагогического общения, как средство влияю-

щее на успешность протекания адаптационного пери-

ода у первоклассников 

19.  Гаджиева Хадижат 

Гаджиевна 

4 «Е» МДК 01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 
Ильясова П.А. 

Современные информационные технологии, как сред-

ство повышения познавательного интереса младших 

школьников 

20.  Гасайниева Издаг 

Магомедиминовна 

4 «Е» МДК 01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 
Ильясова П.А. 

Использование ТСО в образовательном процессе 

начальной школы 

21.  Исаева Курбанкиз 

Омаровна 

4 «Д» МДК 01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 
Меджидова В.Г. 

Специфика формирования общеучебных умений и 

навыков у младших школьников 

22.   Магомедова Разият 

Квадиевна 

4 «Д» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Меджидова В.Г. 
Особенности коллективной формы организации учеб-

ной деятельности младших школьников 

23.  Хизриева Анисат 

Магомедаминовна 

4 «Д» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Меджидова В.Г. 
Специфика использования в начальной школе словес-

ных методов обучения 

24.  Багандова Джума Га-

сановна 

4 «Е» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Меджидова В.Г. 
Развитие наглядно-образного мышления младших 

школьников на основе принципа наглядности обучения 

25.  Махмудова Зарема 

Аллаевна 

4 «Е» МДК 01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 
Меджидова В.Г. 

Диалог как форма повышения познавательной актив-

ности младших школьников 

26.  Магомедова Альбина 

Ахмедовна 

4 «Е» МДК 01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 
Османова М.С. 

Методика использования тестовых заданий при прове-

дении уроков математики в начальных классах 

27.  Джавадова Луиза 

Джабраиловна 

4 «Е» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Рагимханова Л.М. 
Соотношение роли семьи и школы в воспитании детей. 

28.  Яхьяева Диана Раба-

дановна 

4 «Е» МДК 01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах Рагимханова Л.М. 
Воспитание ответственного отношения к обществен-

ному труду у младших школьников. 

29.  Газиев Магомедзагир 

Магомедович 

4 «Д» МДК 01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания Сардарова З.Р. 
Словарная работа на уроках русского языка в начальной 

школе как средство развития устной и письменной речи 

30.  Магомедова Патимат 

Залимхановна  

4 «Д» МДК 01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания Сардарова З.Р. 
Имя прилагательное как часть речи. Специфика его 

изучения в начальной школе 

31.  Ахмедова Кумсият 

Ферезуллаховна 

4 «Д» МДК 01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 
Сулейманова Р.М. 

Методика формирования навыков сложения и вычита-

ния в концентре «Тысяча». 

32.  Гаджимагомедова 4 «Д» МДК 01.04 Теоретические основы начального 

курса математики с методикой преподавания 
Сулейманова Р.М. Формирование математических понятий в процессе 



3 

Заира Магомедовна обучения младших школьников. 

33.  Джамалудинова 

Гульзана Алиасха-

бовна 

4 «Д» МДК 01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 
Сулейманова Р.М. 

Методика формирования навыков составления и ре-

шения арифметических задач в начальной школе. 

34.  Омарова Зинфира 

Джанбековна 

4 «Д» МДК 01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 
Сулейманова Р.М. 

Текстовые задачи как средство развития логического 

мышления младших школьников. 

35.  Абдулаева Зухраха-

нум Ильмутдиновна 

4 «Е» МДК 01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 
Шерифова Л.С. 

Использование приёма классификации при обучении 

математике в начальной школе 

36.  Алиева Хава Маго-

медрасуловна 

4 «Е» МДК 01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 
Шерифова Л.С. 

Формирование у учащихся представлений о массе 

37.  Аташева Захра Иль-

мутдиновна 

4 «Е» МДК 01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 
Шерифова Л.С. 

Роль устных упражнений на уроках математики в 

младших классах. 

38.  Багомедова Патимат 

Багомедовна 

4 «Е» МДК 01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 
Шерифова Л.С. 

Формирование временных представлений в процессе 

изучения математики в начальных классах. 

39.  Исмаилова Зулгижат 

Магомедсаламовна 

4 «Е» МДК 01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 
Шерифова Л.С. 

Домашняя работа как составляющая часть процесса 

обучения математике в начальных классах. 

40.  Кадималиева Уму-

райган Мурадовна 

4 «Е» МДК 01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 
Шерифова Л.С. 

Уроки-экскурсии по математике как средство форми-

рования познавательного интереса младших школьни-

ков 

41.  Магомедова Раисат 

Шахбановна 

4 «Е» МДК 01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 
Шерифова Л.С. 

Методические приёмы формирования навыков пись-

менного сложения и вычитания в начальном курсе ма-

тематики 

 



1 

Приложение № 1.1 к приказу № 77-О 

от 20 декабря 2022 года 

Специальность 44.02.02 Преподавание в начальных классах, заочная форма обучения  

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. студента Курс Предмет Руководитель Темы ВКР 

1.  Абдуллаева Ашура 

Юсуповна 

404 МДК 01.01 Теоретические осно-

вы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Социально-педагогические основы формирования 

нравственных качеств младших школьников. 

2.  Абдурашидова Юлия 

Бохадыровна 

404 МДК 01.01 Теоретические осно-

вы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Психолого-педагогические основы развития мышления 

у младшего школьника. 

3.  Адукова Максалина 

Гичихановна 

404 МДК 01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Магомедова М.А. Духовно-нравственное воспитание младших школьни-

ков посредством работы над сказкой на уроках литера-

турного чтения. 

4.  Айдемирова Малика 

Магомедалиевна 

404 МДК 01.01 Теоретические осно-

вы организации обучения в 

начальных классах 

Ильясова П.А. Психолого-педагогические условия формирования лич-

ной готовности старших дошкольников к школьному 

обучению 

5.  Алжанбеков Али 

Хизриевич 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Сардарова З.Р. Формирование универсальных учебных действий при 

изучении грамматических категорий имени существи-

тельного. 

6.  Алиева Гулбарият 

Алигаджиевна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Адзиева Н.М. Формирование предметных универсальных учебных 

действий на уроках русского языка посредством ис-

пользования элементов занимательной лингвистики. 

7.  Алиева Паризат  

Абдулкадировна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Адзиева Н.М. Содержание работы по изучению имени числительного 

на уроках русского языка в начальной школе. 

8.  Багамаева Аминат 

Руслановна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Адзиева Н.М. Методические приемы работы над предложением в 

начальной школе. 

9.  Балаева Хадижат  

Магомедовна 

404 МДК 01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Использование творческих упражнений для совершен-

ствования навыков чтения в начальных классах. 

10.  Бекбулатова Маликат 

Бекбулатовна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

 

Магомедова М.А. Фразеологизмы как средство активизации речевой дея-

тельности младших школьников.  

11.  Болатова Аминат 

Шамильевна 

404 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

 

Османова М.С. Методика изучения математических выражений в 

начальных классах. 



2 

12.  Гаджикадиева Хамис 

Магомедовна 

404 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Каймаразова М.М. Приемы умственных действий при обучении младших 

школьников решению задач на движение 

13.  Газиева Джамиля  

Зубаевна 

404 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Каймаразова М.М. Использование приёма сравнения на уроках математики 

в начальных классах. 

14.  Гасангусейнова 

Хадижат Шамилевна 

404 МДК 01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Особенности проведения уроков литературного чтения 

в начальной школе. 

15.  Гусейнова Светлана 

Салмановна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Сардарова З.Р. Виды письменных работ по развитию речи младших 

школьников на уроках русского языка в условиях реа-

лизации федерального государственного образова-

тельного стандарта начального общего образования. 

16.  Джалилова Барият 

Саматовна 

404 МДК 01.01 Теоретические осно-

вы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Психологические особенности общения у младших 

школьников. 

17.  Джамалдинова  

Меристан  

Казимагомедовна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Адзиева Н.М. Лингвистическая сказка как средство формирования 

речевых компетенций учащихся начальных классов. 

18.  Джанаева Зайнам  

Магомедовна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Магомедова М.А. Использование наглядности на уроках русского языка 

в условиях реализации федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего обра-

зования.  

19.  Каирова Хадижат 

Альбертовна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Магомедова М.А. Использование информационных компьютерных тех-

нологий в процессе обучения русскому языку и чтению 

младших школьников.  

20.  Курбанова Лейла 

Шамсудиновна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Багандова З.З. Основные приемы и методы развития письменной речи 

на уроках русского языка.  

21.  Маматова Татьяна 

Геннадьевна 

404 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Османова М.С. Использование элементов проблемного обучения при 

изучении величин в начальных классах. 

22.  Маммаева Зарина 

Пахрутдиновна 

404 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

 

Османова М.С. Использование сведений из истории математики при 

обучении нумерации младших школьников. 

23.  Мирзаева Руманият 

Магомедсаидовна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

 

Багандова З.З. Работа со словарями как средство обогащения словар-

ного запаса учащихся начальных классов. 



3 

24.  Мирзаева Хамис  

Магомедовна 

404 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Османова М.С. Формирование логических универсальных учебных 

действий младших школьников в рамках учебного 

предмета «Математика». 

25.  Муртузалиева  

Ирайганат Мурадовна 

404 МДК 01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Особенности проведения внеклассной работы по лите-

ратурному чтению в начальных классах.  

26.  Мусаева Айзанат  

Абдулкадировна 

404 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Каймаразова М.М. Использование технологии деятельностного метода на 

уроках математики в начальной школе. 

27.  Мусаева Заграт  

Нурмагомедовна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Сардарова З.Р. Система орфоэпической работы с детьми младшего 

школьного возраста на уроках русского языка в усло-

виях федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования. 

28.  Омарова Зубарият 

Магомедовна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Багандова З.З. Методика повторения правописания на уроках русско-

го языка в начальной школе.  

29.  Паталиева Киштай 

Расуловна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Магомедова М.А. Дифференцированное обучение как фактор повышения 

эффективности образовательного процесса на уроках 

русского языка в 4 классе. 

30.  Раджабова Муслимат 

Раджабовна 

404 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Багандова З.З. Методика работы над словами-антонимами на уроках 

русского языка в начальной школе. 

31.  Саидова Патимат  

Магомед-Хабибовна 

404 МДК 01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Багандова З.З. Развитие творческих способностей младших школьни-

ков на уроках литературного чтения.  

32.  Адамова Диана  

Сулеймановна 

503 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Османова М.С. Методика использования краеведческого материала на 

уроках математики в начальной школе 

33.  Аллахвердиева Сария 

Керимовна 

503 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Сардарова З.Р. Использование современных образовательных техно-

логий в развитии речи учащихся начальной школы на 

уроках русского языка в условиях реализации феде-

рального государственного образовательного стандар-

та. 

34.  Алиева Алина  

Муртузалиевна 

503 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Каймаразова М.М. Доли и дроби в начальном курсе математики. 

35.  Ахмедова Издаг  

Даудовна 

503 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

 

Сулейманова Р.М. Методика работы с уже решённой задачей на примере 

её преобразования на уроках математики в начальной 

школе. 



4 

36.  Ахсанова Максалина 

Камалудиновна 

503 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Сулейманова Р.М. Особенности изучения табличных случаев умножения 

и деления в начальной школе. 

37.  Асмекгаджиева  

ульфия Магомедали-

евна 

503 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Сулейманова Р.М. Логические задачи как средство развития познаватель-

ных способностей младших школьников 

38.  Бабаева Зарина 

Османовна 

503 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Магомедова М.А. Формирование речевого этикета на уроках русского 

языка у учащихся 2 классе. 

39.  Бутушева Марьям 

Магомедхабибовна 

503 МДК 01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Формирование познавательных универсальных учеб-

ных действий младших школьников на уроках литера-

турного чтения 

40.  Абдуллаева  

Шахризат Омаровна 

503 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

 

Магомедова М.А. Методика изучения непроверяемых написаний на уро-

ках русского языка в 3 классе. 

41.  Абуталимова Гулжа-

нат Абдулбасировна 

503 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Сардарова З.Р. Занимательная лингвистика на уроках русского языка в 

начальных классах. 

42.  Кутурчаева Лилия 

Станиславовна 

503 МДК 01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Условия и приемы обучения выразительному чтению в 

начальной школе. 

43.  Магомедова  

Муъминат Тимуровна 

503 МДК 01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Роль метапредметных связей в развитии связной речи 

младших школьников на уроках литературного чтения. 

44.  Магомедова Наида 

Магомедовна 

503 МДК 01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Формирование коммуникативных универсальных 

учебных действий при обучении младших школьников 

выразительному чтению 

45.  Мусаева Лиана  

Руслановна 

503 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Сулейманова Р.М. Использование законов и свойств арифметических дей-

ствий при формировании вычислительных навыков. 

46.  Мусаева Сепият 

Набиюллаевна 

503 МДК 01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Изучение басен И.А. Крылова как средство формиро-

вания нравственных ценностей учащихся начальных 

классов. 

47.  Мутукова Сайгибат 

Абдулкадыровна 

503 МДК 01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Магомедова М.А. Лирика А.С. Пушкина в детском чтении и особенности 

ее изучения в начальной школе. 

48.  Рамазанова Хадижат 

Ахмедбеговна 

503 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

 

Османова М.С. Методы активного обучения на уроках математики в 

начальной школе. 



5 

49.  Саидов Рамазан  

Абдулбасирович 

503 МДК 01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Багандова З.З. Этическое воспитание учащихся начальных классов 

посредством детской литературы на уроках литератур-

ного чтения. 

50.  Султанова Марияна 

Магомедсаидовна 

503 МДК 01.05 Естествознание с ме-

тодикой преподавания 

Гаджикадиева З.М. Работа с учебником на уроках окружающего мира как 

средство организации самостоятельной работы млад-

ших школьников. 

51.  Омарова Патимат 

Магомедрасуловна 

503 МДК 01.04 Теоретические осно-

вы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Каймаразова М.М. Моделирование как средство обучения решению 

арифметических задач младших школьников на уроках 

математики. 

52.  Ибрагимова Динара 

Маликовна 

503 МДК 01.09 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальных классах 

Бондаренко Н.В. Формирование ИКТ - компетентности учащихся 

начальной школы. 

53.  Чупанова Сабият 

Курбановна 

503 МДК 01.01 Теоретические осно-

вы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Влияние семьи на учебную мотивацию младшего 

школьников. 

54.  Чопанова Сюукум 

Муртузовна 

503 МДК 01.02 Русский язык с мето-

дикой преподавания 

Сардарова З.Р. Формирование культуры устной и письменной речи 

учащихся начальных классов при обучении написанию 

сочинений. 

55.  Хасаева Нурият  

Алибулатовна 

503 МДК 01.05 Естествознание с ме-

тодикой преподавания 

Гаджикадиева З.М. Практическая работа на уроках окружающего мира как 

условие формирования мышления у младших школь-

ников. 

56.  Хасаева Камилла  

Магомедрасуловна 

503 МДК 01.05 Естествознание с ме-

тодикой преподавания 

Гаджикадиева З.М. Современные средства оценивания планируемых ре-

зультатов обучения по окружающему миру. 
57.  Мазанова Сейран 

 Аслановна 

503 МДК 01.05 Естествознание с ме-

тодикой преподавания 

Гаджикадиева З.М. Организация исследовательского обучения на уроках 

окружающего мира. 

58.  Юсупова Хамис  

Шариповна 

503 МДК 01.05 Естествознание с ме-

тодикой преподавания 

Гаджикадиева З.М. Проектная работа как средство развития исследова-

тельской деятельности младших школьников на уроках 

окружающего мира. 

 

 

 

 



1 

Приложение № 1.2 к приказу № 77-О 

от 20 декабря 2022 года 

 

Специальность 53.02.01 Музыкальное образование, очная форма обучения 
 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. студента Курс Предмет Руководитель Темы ВКР 

1.  
Курбанова Карина 

Фуркатовна 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 
Асланбекова Т.А. 

«Развитие творческих способностей у детей 

дошкольного возраста посредством музыкально-

театрализованной деятельности 

2.  
Мусанабиев Руслан 

Султанмурадович 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Асланбекова Т.А. 

«Применение интеграции искусств для развития 

музыкального восприятия школьников» 

3.  
Эльдеров Магомед 

Исрапилович 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Асланбекова Т.А. 

«Музыкальное развитие детей школьного возраста при 

использовании комплекса творческих заданий» 

4.  
Алиева Рагимат 

Газибековна 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 
Асланбекова Т.А. 

«Музыкальный вкус, его формирование и развитие у 

детей на музыкальных занятиях в ДОУ» 

5.  
Хасаева Арслан 

Магомедкамилович  
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 
Асланбекова Т.А. 

«Развитие музыкальных способностей у детей 

дошкольного возраста посредством использования 

ритмических движений» 

6.  

Абдуллаев 

Шихкарим 

Чупалавович 

4А 
Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Гайдарова П.Б. 

Особенности развития музыкальных способностей 

детей 6-9 лет посредством музыкальной формы 

7.  

Алибеков 

Абдурашид 

Абдуллагаджиевич 

4А 
Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Гайдарова П.Б. 

«Работа по развитию детского голоса на уроках 

музыки»  

8.  
Кадиева Макка 

Умаргаджиевна 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 
Гайдарова П.Б. 

Развитие художественно-творческих способностей 

школьников с использованием театральных методик 

9.  
Омаханова Патимат 

Курбановна 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 
Гайдарова П.Б. 

«Развитие музыкальных способностей дошкольников в 

процессе восприятия музыки»  

10.  
Алиев Нуриислам 

Вагифович 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 
Гайдарова П.Б. 

«Нравственно –эстетическое воспитание детей 

дошкольного возраста средствами музыкального 

искусства» 

11.  
Караева Лиана 

Шамильевна 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 
Гайдарова П.Б. 

«Формирование интереса дошкольников к музыке в 

процессе игры на элементарных музыкальных 

инструментах» 



2 

12.  
Курбанов Раджаб 

Ризванович 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Гайдарова П.Б. 

Методика работы над вокальным развитием среднего 

школьного возраста 

13.  
Тулпарова Узлипат 

Магомедмурадовна 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Гайдарова П.Б.. 

Работа над развитием ритмического слуха у детей 

младшего школьного возраста 

14.  
Алибекова Сабина 

Айтековна 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 
Гамидова М.Д. 

«Развитие музыкальной эрудиции у детей 5-6 летнего 

возраста в процессе совместной музыкально-игровой 

деятельности» 

15.  
Алибекова Саида 

Айтековна 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Гамидова М.Д. 

«Развитие интереса у детей младшего школьного 

возраста к народной музыке в процессе игровой 

деятельности» 

16.  
Неретина Анжелика 

Александровна 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 
Гамидова М.Д. 

Игра на элементарных музыкальных инструментах как 

средство развития музыкальных способностей старших 

дошкольников 

17.  
Омаров Рабадан 

Курбаналиевич 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Гамидова М.Д. 

Музыкально-эстетическое воспитание младших 

школьников в условиях взаимодействия школы и 

семьи 

18.  
Мусаева Асият 

Салавутдиновна 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 
Гамидова М.Д. 

«Двигательная импровизация под музыку как средство 

развития воображения детей младшего дошкольного 

возраста» 

19.  
Мусаева Нурвият 

Салавутдиновна 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Гамидова М.Д. 

«Формирование коммуникативных УУД на 

внеурочных музыкальных занятиях» 

20.  
Раджабов Магомед 

Рамазанович 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 
Гамидова М.Д. 

«Диагностика и методика развития музыкальных 

способностей дошкольников в процессе восприятия 

музыки» 

21.  
Ильясова Аслимат 

Магомедовна 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 
Джанаева З.А. 

«Классическая музыка как средство развития 

музыкального восприятия у детей старшего 

дошкольного возраста» 

22.  
Исаев Гулмагомед 

Нуруллаевич 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Джанаева З.А. 

«Специфика изучения музыкального образа на уроках 

музыки в младших классах» 

23.  
Касов Гасан 

Магомедзапирович 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Джанаева З.А. 

«Роль музыкально-дидактических игр в музыкально-

эстетическом воспитании младших школьников» 

24.  
Мирзаева Луиза 

Керимовна 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Джанаева З.А. 

«Урок музыки в общеобразовательной школе на 

современном этапе – миссия и проблемы» 

25.  
Мусаева Асият 

Газиевна 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 
Джанаева З.А. 

«Специфические методы певческой деятельности в 

развитии творческой активности дошкольников» 

26.  
Атаева Кистаман 

Сураджевна 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

 
Джанаева З.А. «Музыкальная терапия на уроках музыки в школе» 



3 

27.  
Рабаданова Айшат 

Мухтаровна 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Джанаева З.А. 

«Музыкальная гостиная как средство музыкального 

развития младших школьников во внеурочной 

деятельности» 

28.  
Гасанова Джанетта 

Шамиловна 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Ляхова Е.В. 

«Диагностика уровня музыкального образования 

младших школьников»  

29.  

Магомедрасулов 

Магомедрасул 

Анварович 

4А 
Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Ляхова Е.В. 

«Народная музыка как развивающий потенциал в 

условиях общего музыкального образования» 

30.  
Хидирова Маисат 

Магомедгаджиевна 
4А 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Ляхова Е.В. 

«Эффективность традиционных и инновационных 

методов обучения на уроках музыки» 

31.  

Капитонова 

Валентина 

Владимировна 

4А 
Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Саидова З.К. 

«Особенности эстетического воспитания младших 

школьников средствами музыки» 

32.  

Масленникова 

Александра 

Андреевна 

4А 
Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Саидова З.К. 

Особенности общения учителя и учеников на уроке 

музыки 

33.  
Гасанова Раисат 

Мухтаровна 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Саидова З.К. 

Развитие интереса младших школьников к 

музыкальному искусству на основе использования 

межпредметных связей 

34.  
Керимханова 

Альбина Арсеновна 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Саидова З.К. 

Формирование музыкального вкуса у школьников на 

уроках музыки 

35.  
Муртузалиева Луара 

Магомедрасуловна 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Саидова З.К. 

«Воспитание музыкально-эстетической культуры 

подростков на уроках музыки» 

36.  
Раджабов Руслан 

Гусейнович 
4Б 

Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Саидова З.К. 

«Развитие восприятия музыки у младших 

школьников» 

 



1 

Приложение № 1.3 к приказу № 77-О 

от 20 декабря 2022 года 

Специальность 54.02.01 Дизайн (по отраслям), очная форма обучения 

 

 Ф.И.О. студента Курс Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1.  Даудов Дауд 

Магомедович  

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Багомедова С.Р. Проект дизайна интерьера детской комнаты в 

городской квартире 

2.  Магомедова Зарема 

Магомедшапиевна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Багомедова С.Р. Проект дизайна детской комнаты для разнополых 

детей в возрасте 6-10 лет 

3.  Мустафаев Ислам 

Тамирланович 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Гаджиев Г.Г. Дизайн проект летнего кафе 

4.  Магомедова Сабият 

Рамазановна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Гаджикеримов М.А. Дизайн-проект интерьера городской квартиры в стиле 

«Минимализм» 

5.  Муртузалиева 

Хадижат 

Магомедалиевна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Гаджикеримов М.А. Дизайн интерьера и экстерьера в стиле Кантри 

6.  Османова Лейла 

Нурмагомедовна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Гаджикеримов М.А. Оформление интерьера для подростковой игровой 

комнаты 

7.  Рабаданова Джамият 

Умалатовна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Гаджикеримов М.А. Дизайн-проект квартиры-студии в скандинавском 

стиле 

8.  Саидова Маликат 

Магомедхабибовна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Гаджикеримов М.А. Дизайн интерьера библиотеки 

9.  Шамхалов Мурад 

Зурабович 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Гаджикеримов М.А. Проект дизайна интерьера магазина спортивных 

товаров 

10.  Абдулагатов Арслан 

Магомедович 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Закарьгаев А.А. Проектно-художественное решение интерьера кафе в 

арабском стиле 

11.  Алиев Гасан 

Мурадович 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Закарьгаев А.А. Дизайн интерьера квартиры типовой модели 

12.  Асхабова Патимат 

Магомедовна  

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Закарьгаев А.А. Дизайн остановок общественного городского 

транспорта 

13.  Ахмедова Диана 

Рустамовна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Закарьгаев А.А. Дизайн-проект интерьера жилого дома 

14.  Магомедова Ашура 

Магомедовна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Закарьгаев А.А. Благоустройство набережной для города Избербаш 

15.  Ибрагимова Лина 

Хизриевна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Курбанова З.Г. Разработка дизайна настенного календаря по месяцам 

16.  Казилова Умугайбат 4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Курбанова З.Г. Дизайн-проект загородного коттеджа 



2 

Салавутдиновна 

17.  Абуталимова 

Патимат Хизроевна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Магомедова М.А. Создание дизайн-проекта ландшафта загородного дома 

18.  Алибекова Луиза 

Мусаевна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Магомедова М.А. Праздничное оформление банкетного зала для свадеб 

19.  Астафьева Юлия 

Михайловна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Магомедова М.А. Проект дизайна городской зоны отдыха возле фонтана 

20.  Ахмедова Хамис 

Ахмедовна  

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Магомедова М.А. Дизайн интерьера гостиницы 

21.  Магомедов Магомед 

Шамилович 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Магомедова М.А. Разработка ландшафтного дизайна дачного домика 

22.  Магомедова Ирина 

Исрапиловна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Рагимова Р.Д. Разработка женского наряда, костюма в национальном 

стиле Дагестана 

23.  Табукова Лейла 

Омаровна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Рагимова Р.Д. Разработка коллекции одежды на основе традиций 

Дагестана 

 



1 

Приложение № 1.4 к приказу № 77-О 

от 20 декабря 2022 года 

Специальность 54.02.06 Изобразительное искусство и черчение, очная форма обучения 
 Ф.И.О. студента Курс Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1.  Галимова 

(Солтамутова) Заира 

Салаватовна 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Багомедова С.Р. «Дом у озера». Выполнение пейзажа в технике 

масляной живописи 

2.  Зугумов Мирзахан 

Рустамович 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Багомедова С.Р. Композиция на тему: "Встреча у родника". 

Выполнение работы в технике масляной живописи. 
3.  Нажмудинова Лейла 

Рустамовна 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Багомедова С.Р. «Осенний натюрморт». Выполнение работы 

мастихином в технике масляной живописи 

4.  Муртузалиева Шамай 

Арсеновна  

4 Г МДК 03.01 Основы выполнения 

графических работ 

Балашев И.Б. «Капитель дорической колонны». Наглядное 

обеспечение уроков основ выполнения графических 

работ с поэтапным построением  

5.  Амирханов Магомед 

Зулпикарович 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Гайдаров Р.Б. "Родина предков". Выполнение работы мастихином в 

технике масляной живописи. 
6.  Магомедова 

(Рабаданова) Патимат 

Хаджаевна  

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Гайдаров Р.Б. «Утро в горах». Пейзаж в технике масляной живописи 

7.  Ахмедова Патимат 

Сайдуллаевна 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Гайдарова А.Р. "Дагестанский натюрморт". Выполнение работы в 

технике масляной живописи. 

8.  Ибрагимова Маликат 

Магомедсаламовна 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Гайдарова А.Р. «Горный край». Выполнение работы мастихином в 

технике масляной живописи 
9.  Ильясова Зарема 

Магомедовна 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Гайдарова А.Р. «Натюрморт с цветами». Выполнение работы в 

технике масляной живописи 
10.  Зубайруева Джума 

Зубайругаджиевна 

4 Г МДК 03.04 Художественная обработка 

материала 

Курбанова З.Г. "Дагестанские мотивы". Выполнение вышивки на 

диванных подушках. 
11.  Магомедова Хамис 

Магомедовна 

4 Г МДК 03.04 Художественная обработка 

материала  

Курбанова З.Г. «Мои фантазии». Выполнение работы по стеклу (ваза) 

в технике гравировки 

12.  Мирзалабагомаева 

Залина 

Абдулнасировна 

4 Г МДК 03.04 Художественная обработка 

материала  

Курбанова З.Г. «Птица счастья». Выполнение росписи по 

дереву(фанера) в комбинированной технике 

13.  Мирзалабагомаева 

ЗаремаАбдулнасировна 

4 Г МДК 03.04 Художественная обработка 

материала  

Курбанова З.Г. «Горный пейзаж». Выполнение работы на фанере по 

технике выжигания 

14.  Багандова Умият 

Газиевна 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Муртузалиева Ф.О. "Горный пейзаж". Выполнение работы в технике 

масляной живописи. 



2 

15.  Касумова Патимат 

Рустамовна 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Муртузалиева Ф.О. «Осенний натюрморт». Выполнение наглядного 

учебного пособия с поэтапным построением в 

технике гуашевой живописи 

16.  Асхабова Карина 

Арсеновна 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Муртузалиева Ф.О. "Зимнее утро". Выполнение пейзажа в технике 

масляной живописи. 
17.  Эльмирзаева Саида 

Алибулатовна 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Муртузалиева Ф.О. «Весенняя фантазия». Выполнение работы в технике 

декоративной масляной живописи для интерьера 

18.  Ашурбекова Наида 

Магомедовна 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Омаров А.И. "Седой Каспий". Морской пейзаж в технике масляной 

живописи. 
19.  Конев Евгений 

Федорович 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Омаров А.И. «Фрукты на окне». Выполнение натюрморта 

мастихином в технике масляной живописи 

20.  Ибрагимова Аминат 

Руслановна 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Саадуева М.Г. «Морской бриз» Выполнением диптиха в технике 

декоративной интерьерной живописи маслом с 

применением потали. 

21.  Изавова Месмеханум 

Джамалутдиновна 

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Саадуева М.Г. «Розовые магнолии». Выполнение работы в технике 

декоративного диптиха в технике интерьерной 

живописи 
22.  Рашидова Милана 

Абдулкеримовна  

4 Г МДК 03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Саадуева М.Г. «Цветущая сакура». Выполнение работы в технике 

декоративной масляной живописи для интерьера 

 


